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 احتمال خیزش بیماری های تنفسی 
در پاییز و زمستان

یک اپیدمیولوژیست درباره احتمال همزمانی شیوع 
کرونا و آنفلوآنزا در پاییز و زمســتان،  گفت:»با توجه 
به کاهش رعایت پروتکل های بهداشتی، باید آمادگی 
وجود داشته باشد و احتمالا ما در پاییز خیزشی را در 
بیماری های تنفسی مانند آنفلوآنزا و کووید خواهیم 

داشت.«
دکتر حمید سوری،  درباره احتمال همزمانی شیوع 
کرونا با آنفلوآنزا در پاییز و زمســتان، گفت:»اکنون 
بــا توجه به کاهش رعایت پروتکل های بهداشــتی، 
باید آمادگی وجود داشته باشد و احتمالا ما در پاییز 
خیزشــی را در بیماری های تنفسی مانند آنفلوآنزا و 
کووید خواهیم داشــت. قطعا باید تمهیدات لازم را 
بــه ویژه برای گروه های پرخطــر اتخاذ کنیم. البته 
خوشبختانه در حال حاضر میزان کشندگی و شدت 
بیماری زایــی ویروس کرونا پایین اســت و بنابراین 
شاید خیلی نگران مرگ و میر و بستری نباشیم، اما 
به هر حال شــیوع کرونا در جامعه بالاست. در حال 
حاضر هم شــیوع کرونا در جامعه فراوان است، اما از 
آنجایی که بیماران یا مراجعه نمی کنند که ثبت شوند 
و در خانــه درمان علامتی انجام می دهند، تصور بر 
این است که اپیدمی نیســت. در حالی که ویروس 

همچنان در جامعه چرخش دارد.«
ســوری ادامه داد:»حتی گاهی اوقات از آنجایی که 
واریانت ها را در کشور بررسی نمی کنیم، نمی دانیم که 
کرونا است یا بیماری های مشابهی مانند آنفلوآنزاست. 
زیرا میزان تســت مان به شدت کاهش یافته است و 
نمی دانیم که اکنون آنچه در سطح جامعه می گذرد، 
چه هســت. حتی نمی دانیم که سطح ایمنی مردم 
چقدر است. در حال حاضر عملا همه سرنوشت مان 
را به دست ویروس سپردیم. حال آیا ویروس شرایط 
موجود را ادامه خواهــد داد، یا اینکه مجددا خدای 
نکرده شاهد واریانت یا ساب واریانتی خواهیم بود که 

با شدت بالاتری جامعه را آلوده می کند؟«
ســوری با بیان اینکه به نظر می آید که عادی انگاری 
عمومی به وزارت بهداشــت هم رخنــه پیدا کرده 
است به ایسنا گفت:»چراکه برنامه مشخص جامع و 
برنامه ای را از سوی آن ها نمی بینیم که مثلا قرار باشد 
تست جامع، توالی سنجی، تعیین گروه های پرخطر و 
... انجام شود. ســوالات زیادی درباره اپیدمی کووید 
۱۹ مطرح است،  اما گویا همه چیز را به دست تقدیر 
و شرایط سپرده ایم. به نظر می آید که آمادگی لازم از 
نظر تجهیزات، پروتکل های به روز شده، روند روزمره 
بیماری، فعال بودن تیم های واکنش سریع و ...  وجود 
ندارد. این اقدامات باید به صورت معمول انجام شود 
که متاسفانه انجام نمی شــود. حال اگر دوباره دچار 
یک واریانت تهدیدکننده شویم، که هر لحظه ممکن 
است ایجاد شود و احتمال آن صفر نیست، آیا همه 
چیزمان به بهمن ۱۳۹۸ برمی گردد یا اینکه آمادگی 

مقابله با نگرانی ها داریم؟«
وی درباره احتمال بروز موج هشتم کرونا در کشور، 
گفت:» اگر جهش ویروســی رخ دهد، احتمالا یک 
پیک جدید با ارتفاع و شــیب تندی خواهیم داشت. 
در حال حاضر نوسانات جزئی کرونا را می بینیم، اما از 
آنجایی که اطلاعات مربوط به ابتلا را نداریم و فقط به 
استناد مرگ و بستری قضاوت می کنیم، قضاوت مان 
درست نیست و گمراه می شویم. رنگ بندی شهرها 
هم که از ابتدا اشتباه بوده و همچنان اصرار بر ادامه 
آن وجود دارد. به نظر می آید تحرک و حساســیت 

کافی که باید در شرایط حاضر باشد،  وجود ندارد.«
ســوری تاکید کرد:»قطعا تا زمانی که خاموشــی و 
پایــان اپیدمی کرونا از ســوی مجامــع بین المللی 
مانند ســازمان جهانی بهداشــت و ... اعلام رسمی 
نشود، همچنان خطر بالقوه ای است که وجود دارد. 
وضعیت موجود شــکننده بوده و می تواند به سرعت 
در حد چند روز بازگشــت داشته باشد. از طرفی به 
نظر می آید که سطح حساسیت جامعه در برابر کرونا، 
با کاهش ســطح واکسیناسیون، بالا می رود و وقتی 
افراد حســاس جامعه بالا رود، استعداد ابتلا در آنها 

نیز بالا می رود.«
وی درباره وضعیت آنفلوآنزا نیز گفت: »از آنجایی 
که در چند ســال اخیر به دلیــل اپیدمی کووید، 
آنفلوآنزا خیلی بروز نداشــته و به نظر می آید که 
ســطح ایمنی جامعه هم برای مقابلــه با آنفلوآنزا 
کمتر از سال های قبل شده است. زیرا در سال های 
قبل عده ای واکســن می زدند و عده ای هم مبتلا 
می شــدند، اما در دو تا سه سال اخیر هم واکسن 
تزریق نشــده و هم ابتلای طبیعی کم بوده است 
و احتمال خیزش مجــدد آنفلوآنزا هم در پاییز و 
زمســتان وجود دارد. زیرا آنفلوآنزا برعکس کووید 
تابع فصل اســت و عمدتا انتظار داریم در پاییز و 

زمستان رخ دهد.«
سوری درباره تزریق واکسن یادآور کرونا و آنفلوآنزا، 
گفت:»باید گروه های پرخطر شناسایی شده و واکسن 
به آنها تزریق شود. ما باید بررسی روی موارد ابتلای 
شــدید و مرگ امُیکرون در چند ماه اخیر داشــته 
باشیم تا سطح ایمنی افراد را بسنجیم و ببینیم چند 
درصد افراد نیاز به واکسیناسیون دارند. چشم بسته 
واکسن زدن، منجر به هدررفت منابع شده و ممکن 
است روی سیستم ایمنی افراد هم تاثیر سوء داشته 
باشد. بنابراین باید ســطح ایمنی گروه های پرخطر 
را سنجیده و بعد درباره واکسیناسیون یادآور کرونا 
تصمیم بگیریم. به طور کلی می توان گفت که چند 
ماهی است که پوشش واکسیناسیون کاهش یافته که 
به این معناست که یا باید به صورت طبیعی ایمنی در 
جامعه ایجاد شده و افراد مبتلا شده باشند یا اینکه 
جامعه به صورت طبیعی ایمن نشده و حساسیت شان 
بالا رفته است که باید پاسخ آن را از طریق مطالعات 

بومی به دست آوریم.«

گفتوگو

خسارات زلزله خوی
زلزله ای به بزرگی ۵.۴ ریشــتر ساعت ۳:۵۱ دقیقه 
بامداد چهارشنبه ۱۳ مهرماه در عمق ۱۰ کیلومتری 

زمین در خوی رخ داد.
طبق گزارش این مرکز، کانون این زمین لرزه هفت 
کیلومتری خــوی، ۲۹ کیلومتــری ایواوغلی و ۳۷ 

کیلومتری تسوج در آذربایجان شرقی بوده است.
در این زمین لرزه، بیش از ۵۰۰ واحد مسکونی از ۲۰ 
تا ۵۰ درصد خسارت دیده و ۱۱۲ واحد مسکونی نیز 
کاملا تخریب و غیر قابل سکونت شدند، یک هزار و 
۱۲۷ نفر مصدوم شــدند که از این تعداد ۱۱۳ نفر 
بستری شــده و مصدومان دیگر با انجام درمان های 

سرپایی مرخص شد ند.

زمان استفاده از بسته های اینترنت 
تمدید می شود

بر اســاس اعلام سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات 
رادیویی، زمان اســتفاده از بسته های اینترنت همراه 

پس از رفع محدودیت ها تمدید می شود.
بر اساس این اطلاعیه در پی هماهنگی انجام شده با 
اپراتورهای تلفن همراه، از زمان عادی شدن شرایط 
و رفع محدودیت ها در دسترسی به اینترنت، حجم 
باقیمانده بســته های اینترنت کاربران، معادل زمان 

قطعی، تمدید می شود.

عقب نشینی وزارت بهداشت از نصب 
دوربین در اتاق های عمل

معاون فنی و نظارت سازمان نظام پزشکی کشور، در 
واکنش به نامه جدید معاونت درمان وزارت بهداشت 
در خصوص عدم نصــب دوربین در اتاق های عمل، 
توضیحاتی ارائه داد.چندی قبل خبری منتشــر شد 
مبنی بر اینکه قرار است به منظور جلوگیری از ورود 
افراد غیر پزشک به اتاق های عمل و دخالت در اعمال 
جراحی، دوربین هایی نصب شود که بر عملکرد تیم 

جراحی نظارت شود.
حــالا، نامه ای از معاونت درمان وزارت بهداشــت به 
دانشگاه های علوم پزشکی کشور ابلاغ شده که این 
دوربین ها فقط باید در راهروهای ورودی به اتاق عمل 

نصب شود.
علی ســالاریان معاون فنی و نظارت ســازمان نظام 
پزشکی ایران، با عنوان این مطلب که حق بیمار است 
که از هویت افــرادی که در اتاق عمل حضور دارند، 
آگاه باشد، گفت:»این اقدام برای همکاران ما نیز مهم 
است که از ورود افراد غیرپزشک به اتاق های عمل از 

طریق دوربین های نظارتی جلوگیری شود.«
وی با اشاره به نامه اخیر وزارت بهداشت در خصوص 
نصب دوربیــن در راهروهای ورودی اتاق های عمل، 
گفت:»من نمی دانم چرا دوستان وزارت بهداشت این 
تصمیم را گرفته اند، اما اگر به بهانه محرمانگی هویت 

بیمار بوده باشد، که بهانه خوبی نیست.«
وی ادامه داد:»اگر قرار باشد اطلاعات محرمانه بیمار 
از طریق تصاویر افشا شود، این اطلاعات ممکن است 
از طریــق پرونده بیمار هم لو بــرود. بنابراین، دلیل 

خوبی نیست که دوربین ها وارد اتاق عمل نشود.«
سالاریان اظهار داشــت:»البته شاید دوستان وزارت 
بهداشت نتوانسته اند از نظر فنی، دوربین ها را طوری 
نصــب کنند که هویت بیمار در تصاویر دوربین قرار 
نگیرد.«معاون فنی و نظارت ســازمان نظام پزشکی 
ایران در پاسخ به سوال مهر مبنی بر اینکه آیا وزارت 
بهداشــت قبل از نامه اخیر موافــق نصب دوربین 
در اتاق های عمل بوده اســت یا خیــر، گفت: »در 
جلسه ای که با دادستانی و وزارت بهداشت داشتیم، 
گزارش هایــی از دخالت افراد غیر موجه در اتاق های 
عمل مطرح شد که بر همین اساس، تصمیم گرفته 

شد دوربین در اتاق های عمل نصب شود.«
وی افزود: »اما قرار بود این دوربین ها به گونه ای نصب 
شــود که بدن بیمار در تصاویر دیده نشود و قواعد 

محرمانگی حفظ شود.«
سالاریان در واکنش به عقب نشینی وزارت بهداشت 
از تصمیم قبلی، گفت:»شــاید نگرانی هایی از بابت 
افشای اطلاعات اتاق عمل دارند که چنین تصمیمی 

گرفته اند.«

مرحله دوم اجرای سند تحول بنیادین 
آغاز شد

وزیــر آموزش و پرورش از آغــاز مرحله دوم اجرای 
ســند تحول بنیادین آموزش و پــرورش خبر داد و 
گفت:»۱۷۰۰ نفر معلم جــوان را به عنوان رهیاران 
آموزشی تربیت کردیم که وظیفه آنها کمک به تحقق 
سند بنیادین تحول در همه استان های کشور است.«

یوسف نوری در بخش دیگری از اظهارات خود هدف 
دشــمن از به تعطیلی کشــاندن مدارس را متوقف 
کردن رشــد علمی و فرهنگــی دانش آموزان ایرانی 
دانست و ادامه داد:»با توجه به بازگشایی مدارس بعد 
از ۲6 ماه از همکاران خواســته ایم حتماً مدارس باز 
باشــند و آموزش ها به شکل حضوری انجام شود، تا 
جلوی افت تحصیلی دانش آموزان که در دوران کرونا 

افزایش یافته بود، گرفته شود.«
وزیــر آموزش و پــرورش در ادامه توســعه عدالت 
آموزشی را هدف محوری آموزش و پرورش در دولت 
ســیزدهم بیان کرد و گفت:»رویکرد ما این اســت 
که نباید حتی یــک دانش آموز در مناطق محروم و 
دورافتاده دچار ترک تحصیل شود و به همین خاطر 
است که در برخی روستاها حتی برای یک دانش آموز 

هم یک معلم می فرستیم.«
نوری افزود: »البته در بعضی از نواحی و نقاط کشور با 
مشکل کمبود فضای آموزشی و مدرسه دست وپنجه 
نرم می کنیم که در این زمینه هم تلاش می کنیم تا 
با استفاده از ظرفیت خیرین مدرسه ساز این کمبودها 

را به حداقل ممکن برسانیم.«

خبر

همدلی| با گذشــت بیــش از دو هفته از جان 
باختن مهســا امینی، همچنــان واکنش ها به 
ماجرای مرگ این دختر ۲۲ ســاله ادامه دارد. 
در این مدت واکنش ها به ماجرای مهسا امینی، 
علاوه بر محافل رسمی به صحنه خیابان ها نیز 
کشیده شده و در روز های گذشته شاهد برگزاری 
تجمعاتی در تهران و دیگر شــهر های مختلف 
کشــور بوده ایم. هوشــنگ ماهرویــان؛ جامعه 
شناس، تاریخدان، پژوهشگر و تحلیلگر سیاسی 
در گفتگو با »همدلی« ریشه های مهم اعتراضات 
اخیر را بررسی کرده است. از سوی دیگر جامعه 
شناســان دیگری نیز در روزهای گذشته مجل 
رجوع واقع شدند تا نظرات آنان درباره وضعیت 
کنونی کشور شنیده شــود. موضوعی که البته  
تاکنون به این اندازه مورد توجه قرار نگرفته بود.

در بررسی اعتراضات اخیر هر یک از رسانه ها به 
سهم خود رویکرد صاحب نظران در این حوزه را 
جویا شــده اند که در گزارش حاضر تلاش بر آن 
است به اختصار دیدگاه های تخصصی آن ها در 
چهار ســطح ارائه و جمع بندی شود. در سطح 
اول چرایی شکل گیری اعتراضات پس از ماجرای 
مرگ مهسا امینی بررسی می شود. در سطح دوم 
علت گرایش اعتراضات به سمت خشونت و در 
سطح سوم، جمع بندی ای از تاثیر اعتراضات بر 

رابطه میان مردم و حاکمیت ارائه می شود.
 فقدان نیرو های واسط و رادیکال شدن 

اعتراضات
تقی آزاد ارمکی، اســتاد جامعه شناسی دانشگاه 
تهــران نیــز در گفت وگــو با جمــاران گفت: 
»رخداد های اعتراضــی این بار کمی متفاوت با 
ماجرای ۹6 و ۹۸ اســت. آن ماجرا یک مقداری 
به مســأله اقتصادی بر می گشت و اینجا مسأله 
فرهنگی، اجتماعی و انســانی است. چون منشأ 
اعتراضات اخیــر ترکیبی از زنــان و جوانان با 
حمایت خانواده بوده، موجب شده که این پدیده 
فراگیر شــود و همچنان فراگیری آن ادامه پیدا 

خواهد کرد.«
او در ارتباط با علت به خشــونت کشیده شدن 
اعتراضات گفت:»فقدان نیرو های واسط موجب 
رادیکال شدن اعتراضات می شود. راه حل برون 
رفت از بحران، در مرحله اول، اعلام آشتی و صلح 
و گام دوم اجازه به نیرو های سیاسی برای انجام 

کار متشکل سیاسی است.«
 مرگ مهسا امینی تنها یک جرقه بود

عماد افروغ، جامعه شــناس و نماینده پیشــین 
مجلــس نیــز در تحلیل چرایی شــکل گیری 
اعتراضات اخیر بر این باور اســت که جامعه ما 
آبســتن ناآرامی، به دلیل انواع مشکلات از تورم 
و بیکاری تا عدم توزیــع عادلانه و برابر مواهب 
سیاســی، اقتصادی و فرهنگی است؛»بنابراین 
فوت خانم مهسا امینی تنها یک جرقه بود برای 
این که خشم های فروخفته یک بار دیگر خود را 

نشان دهد.«
او در تحلیــل چرایــی به خشــونت گراییدن 
اعتراضات معتقد اســت که شــیوه حکمرانی و 
عدم آموزش حقوق مدنی علت اصلی هســتند. 
از دیــدگاه افــروغ، اگر می خواهیــم اعتراض 
مســالمت آمیز باشد،»باید شــیوه حکمرانی را 
عــوض کرد، نه این که قواعد آن عوض شــود، 
روش های تنگ نظرانه باید اصلاح شــود. روشن 
است که ممکن است ناآرامی از سوی بیگانگان 
هم تحریک شود. اما نباید کاری کرد که زمینه 
تحریک افزایش یابد. اگر شهروندی هویت ایرانی 
و ملی خود را بشناسد، گوشش بدهکار تحریکات 

بیگانه نیست.«
افروغ در ارتباط با تاثیرات ماجرای مرگ مهسا 
امینی و اعتراضات خیابانی اخیر بر رابطه حکومت 
و مردم نیــز گفت:»زمانی که دولت به نیاز های 
واقعی جامعه توجه کند قدر مسلم مقبولیت و 
کارآمدی اش نیز ارتقا می یابد. اساسا باید متوجه 
بود که در لایه های مختلف جامعه چه می گذرد. 
دولت باید خــود را با نیاز ها و مطالبات عمومی 
به روز کند. متاسفانه مدت هاست در کشورمان 
فاقد یک دیالکتیک موجه بین باید و نباید های 
نظم رسمی و تاثیرات و تاثرات واقعی اجتماعی 
هســتیم. برآیند چنین امری نیــز می تواند به 
قفل شدگی ساختار رسمی حکومت و تبعات آن 

بینجامد.«

از نــگاه افــروغ، عذرخواهی، مــدارای پلیس، 
پرداختن به مسائل اشــتغال، بیکاری و شکاف 
طبقاتی، ارائه راه حل از ســوی نخبگان عاری از 
دسته بندی های سیاسی راست و چپ، بازسازی 
اعتماد عمومی، شفاف سازی دقیق و مستند برای 
مردم در ماجرای مرگ مهسا امینی و بازنگری و 
به روز کردن قوانین اساســی کشور برای خروج 

از بحران می بایست در دستور کار قرار بگیرند.

 با اصلاح چند رفتار مساله حل نمی شود
همچنین، محمدرضا اخضریان کاشانی عضو 
هیات علمی گروه اندیشــه سیاســی اسلام 
در دانشــگاه تهران نیز بر این باور است که 
حجاب و گشت ارشــاد، تنها بهانه، زمینه و 
نشانه است. او معتقد اســت:»روند جنبش 
کنونی از مــرز اصلاح برخــی قوانین خُرد 
گذشته و با اصلاح چند قانون یا رویه رفتاری 
توسط نهاد ها و دســتگاه های اداری مساله 
حل نخواهد شد، یعنی ما دوباره سه یا 6 ماه 
یا یک ســال دیگر ممکن است شاهد همین 
وضعیت باشــیم. اگر فهم درستی از جنبش 
نداشته باشیم و همچنان آن را یک شورش 
ساده تلقی کنیم، 6 ماه بعد دوباره با پدیده و 

موضوعی دیگر احیا می شود و بازمی گردد.«
او در بیــان راه حل ها با تاکیــد بر این که دو 
قطبی سرسختانه میان مردم و حکومت باید 
کاهش پیدا کند، به رئیس جمهوری پیشنهاد 
می دهد، به شــعار ایــن اعتراض ها که »زن، 
زندگــی، آزادی« و »مرد، میهن، آبادی« که 
مکمل آن اســت، به عنوان یک نقطه فرصت 

نگاه شود تا از انفعال و سکوتی که در نهاد های 
رسمی کشور شاهدیم، خارج شویم.«

 از ظریف تا حدادعادل؛ برسرمیز گفت وگو
در تحولــی دیگــر در همیــن ارتبــاط »خانه 
گفت وگوی دانشــگاه تهران« روز یکشنبه دهم 
مهر ماه با حضور نزدیک ۹۰ نفر از اساتید دانشگاه 
تهران از رشته ها، تخصص ها و گرایش های فکری 

مختلف رسماً تشکیل شد.

 در اولین نشســت از خانه گفت وگوی دانشگاه 
تهران که به دعوت ســیدمحمد مقیمی، رئیس 
دانشــگاه تهران برگزار شــد، مدعوین به بحث 
و بررســی موضوع گشت ارشــاد و حادثه اخیر 
پیرامون مهسا امینی پرداخته و موضوع از ابعاد 
گوناگون و با نگاه کارشناسانه متخصصین خبره 
حوزه های مختلف کشــور با هدف ایجاد فضای 

گفتگو و تعامل میان آحاد جامعه بررسی شد.
در ایــن دیدار دکتر تقــی آزاد ارمکی، عضو 
هیأت علمی دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه 
تهران، دکتر لعیا جنیدی، عضو هیأت علمی 
دانشــکده حقوق و علوم سیاســی دانشگاه 
تهران، دکتر فهیمه فرهمندپور، عضو هیأت 
علمی دانشــکده معارف و اندیشــه اسلامی 
دانشــگاه تهران، دکتر پیــروز حناچی، عضو 
هیأت علمی دانشکده معماری دانشگاه تهران، 
دکتر محمود نیلــی احمدآبادی، عضو هیأت 
علمی دانشــکده متالورژی و مواد دانشــگاه 
تهران، دکتــر غلامعلی حداد عادل، اســتاد 
پیشکسوت دانشــکده ادبیات و علوم انسانی 
دانشــگاه تهران، دکتر مهدی ســنایی، عضو 

هیأت علمی دانشکده مطالعات جهان دانشگاه 
تهران، دکتر ابراهیم متقی، رئیس دانشــکده 
حقوق و علوم سیاســی دانشگاه تهران، دکتر 
صادق زیباکلام، عضو هیأت علمی دانشکده 
حقوق و علوم سیاســی دانشگاه تهران، دکتر 
الهام امین زاده، عضو هیأت علمی دانشــکده 
حقوق و علوم سیاســی دانشگاه تهران، دکتر 
محمدجواد ظریف، عضو هیأت علمی دانشکده 
مطالعات جهان دانشگاه تهران، حجت الاسلام 
و المسلمین سید محمدحسن ابوترابی فرد، 
دکتر علی طیب نیا، عضو هیأت علمی دانشکده 
اقتصاد دانشگاه تهران، دکتر الهه کولائی، عضو 
هیأت علمی دانشکده حقوق و علوم سیاسی 
دانشگاه تهران، دکتر صادق واعظ زاده، استاد 
دانشکدگان فنی دانشگاه تهران، دکتر حسین 
عباسی نژاد، عضو هیأت علمی دانشکده اقتصاد 
دانشــگاه تهران، دکتر غلامعلی افروز، عضو 
هیأت علمی دانشــکده روانشناســی و علوم 
تربیتی دانشــگاه تهران، دکتر علی مطهری، 
عضو هیأت علمی دانشــکده الهیات و معارف 
اسلامی دانشگاه تهران، دکتر رضا فرجی دانا، 
عضو هیأت علمی دانشــکده مهندسی برق و 
کامپیوتر دانشــگاه تهران، دکتر ســعیدرضا 
عاملی، عضــو هیأت علمی دانشــکده علوم 
اجتماعی دانشگاه تهران و دیگر اساتید مطرح 

دانشگاه تهران حضور داشتند.
در این نشست چهره های سیاسی وعلمی کشور 
به بررســی اعتراضات و حوادث اخیر پرداختند 
که در ادامه چند اظهار نظــر از این افراد آورده 

می شود:
علی مطهری: دعوت به گفتگو کنید. خانمی که 

روسری خود را آتش زده بیاید حرفش را بزند.
ابراهیم متقی: تغییر نســلی شکل گرفته است؛ 
همه کسانی که سال ۸۸ از کشور خارج شدند، 
جذب کجا شدند؟ معاون وزیر ارشاد شده رئیس 

ایران اینترنشنال!
محمدجواد ظریف: ما مردمی داریم که در برابر 
حرف نادرست مقاومت می کنند. اشتباه بزرگی 
است، اگر فکر می کنیم می توانیم مردم را نادیده 
بگیریم. تصور اینکه بتوان مردم را با خشــونت 
حفظ کرد، تصوری اســت که خــدا به پیغمبر 

می فرماید تو هم نمی توانی.
حدادعادل: جامعه ما به ســرعت به ســمت 
دوقطبی شدن پیش می رود. یک عده حزب اللهی 

محض، یک عده هم ۱۰۰ درصد مخالف آنها.
انقلاب  شــورای  احمدآبادی:  نیلی  محمود 

فرهنگی کمتر در کار دانشگاه ها دخالت کند.
تقــی آزاد ارمکی: وقتی مداح ها در این کشــور 
حاکم هستند چرا سلبریتی ها نباید نقش آفرین 

باشند؟
صادق زیباکلام: حکومتی داریم که هیچ نهاد 

مستقلی نمی خواهد.
پیروز حناچی: نگاهی در کشــور وجود دارد که 
همه مسائل را امنیتی می کند. این بزرگترین سم 

برای کشور است.

جستجوی علل وعوامل ناآمی های اخیر مسئولان و رسانه ها را به تکاپو واداشت 

دستبهدامنجامعهشناسان

ســازمان پزشــکی قانونی در مورد علت فوت مهسا امینی 
بیانیــه ای صادر کرده اســت که بــه نقــل از خبرگزاری 

صداوسیما در پی می آید:
بسم الله الرحمن الرحیم

بیانیه ســازمان پزشــکی قانونی در خصــوص علت فوت 
مرحومه مهســا امینی شرح مختصری از گزارش علت فوت 
مرحومه مهســا امینی ارائه شــده به مرجــع قضائی که بر 
اساس پرونده بیمارســتانی عمل جراحی کرانیوفارنژیومای 
مغز در بیمارســتان میلاد در ســال ۱۳۸6، پرونده درمانی 
بیمارستان کســری در زمان منتهی به فوت، شرح معاینه 
ظاهری جسد و کالبدگشایی، نتایج آزمایش های سم شناسی 
و آسیب شناسی، تحقیقات قضایی و کمیته های کارشناسی 
متعدد تخصصی و فوق تخصصی تنظیم یافته است به شرح 

ذیل اعلام می شود:
متوفیه پس از عمل جراحی تومور کرانیوفارنژیومای مغزی 
در سن ۸ سالگی دچار اختلال در محور مهم هیپوتالاموس 
ـ هیپوفیــز و غــدد تحت فرمــان آن )از جملــه آدرنال و 
تیروئید( شده اســت. به علت این بیماری زمینه ای متوفیه 
تحت درمان با دارو های هیدروکورتیزون، لووتیروکســین و 

دسموپرسین بوده است.
ایشان در تاریخ ۲۲/6/۱۴۰۱ از ساعت ۱۹:۵6 بطور ناگهانی 
دچار افت هوشــیاری شــده و متعاقب آن بر زمین می افتد 
که با توجه به بیماری زمینه ای، متوفیه توانایی لازم جهت 
جبران و تطابق با وضعیت ایجاد شــده را نداشــته، لذا در 
شرایط مذکور دچار اختلال ریتم قلب و کاهش فشار خون 
و متعاقب آن کاهش ســطح هوشیاری شــده که به دلیل 

انجام عملیــات احیای قلبی ـ تنفســی غیرموثر در دقایق 
حســاس اولیه، دچار هیپوکسی شــدید و در نتیجه آسیب 
مغزی شــده است، علی رغم برگشت عملکرد قلبی متعاقب 
عملیات احیای پرســنل اورژانس، حمایت تنفســی انجام 
شــده کارســاز نبوده و با وجود انتقال ایشان به بیمارستان 
و زحمات کادر درمانی بیمارســتان کسری، بیمار به علت 
نارســایی چند ارگانی )M.O.F( ناشی از هیپوکسی مغزی 

در تاریخ ۲۵/6/۱۴۰۱ فوت می نماید.
لازم به ذکر است با استناد به مدارک پزشکی بیمارستانی، 
بررسی ســی. تی اســکن مغز و ریه، نتایج معاینه ظاهری 
جســد و کالبدگشــایی، آزمایشات آســیب شناسی، فوت 
نامبرده ناشی از اصابت ضربه به سر و اعضا و عناصر حیاتی 

بدن نبوده است.

بیانیه ی پزشکی قانونی: 

مرگ مهسا امینی ناشی از اصابت ضربه نبود

 »هوشنگ ماهرویان« در گفت وگو با همدلی:
گفتوگونباشد،خشونتجایگزینمیشود

هوشنگ ماهرویان درباره علت اصلی اعتراضات اخیر 
به »همدلــی« می گوید:»یکــی از مهم ترین دلایل 
این مســاله در کم توجهی به اســتقلال دستگاه قضا 
اســت. قوه قضائیه باید اعمال نظر داشــته باشد که 
یک متهم چگونه دستگیر و محاکمه شود، اما به نظر 
می رسد که در موارد متعددی استقلال قاضی شکل 
نگرفته است.« او دلیل بخش دیگر از اعترضات اخیر 
را اختلاف طبقاتی عنوان کرده و می گوید: »ریشــه 
اختلاف طبقاتی در کشــور وحشتناک است و جایی 
شاهد خانه ۸۰۰ میلیارد تومانی هستیم و جای دیگر 

می بینیم که شخصی برای اجاره یک اتاق نیز مستاصل مانده است. این اختلاف طبقاتی 
در جهان کم نظیر است.«  این جامعه شناس با تاکید بر ضرورت شنیدن صدای مخالف 
از سوی حاکمیت درباره علت به خشونت کشیده شدن اعتراضات می گوید:»وقتی بستر 
گفتگــو و اعتراض را فراهم نکنیم و نتوانیم گفتگو کنیم و صدای مخالف را بشــنویم، 
طبیعی اســت که اعتراضات به خشــونت کشیده می شود. در ســال ۱۹6۵ در فرانسه 
دیدیم که چه شــد ولی فرهنگ گفتگو مانع از تشــدید وضعیت و به خشونت کشیده 
شــدن اعتراضات شــد.« وی افزود:» مطبوعات کشور هم باید به سمت انعکاس صدای 
مخالف هم حرکت کند.« این پژوهشگر و تحلیلگر سیاسی در ادامه با تاکید بر ضرورت 
پذیرش تنوع فکری از سوی حاکمیت، می گوید:»اگر نهاد حاکمیت، تنوع فکری، قومی 
و مذهبی را بپذیرد آن وقت به مرور مشکلات حل می شود و در غیر این صورت، شرایط 

اعتراضات تشدید می شود که کوچک ترین عواقب آن هرج و مرج خواهد بود.«


